1. ООО «Нью Лэнд»

119330, г. Москва, ул. Мосфильмовская, д. 17 Б

2. Префектура ВАО

                                                                 101000, г. Москва, Преображенская пл., д. 9

3. ООО «Гедеон»

107014, г. Москва, уд. Стромынка, д. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №2-57-3892/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

29 июня 2012 года                                                                                              г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ООО «Нью Лэнд» Черхарова А.Р. (протокол от 21.10.2009 №3  Общего собрания учредителей Общества с ограниченной ответственностью «Нью Лэнд»);

в отсутствии представителей Префектуры ВАО, ООО «Гедеон» (уведомленных надлежащим образом),

рассмотрев жалобу ООО «Нью Лэнд» (адрес: 119330, г. Москва, ул. Мосфильмовская, д. 17 Б) (далее - Заявитель) на действия организатора торгов  — Префектуры Восточного административного округа города Москвы (адрес: 101000, г. Москва, Преображенская пл., д. 9) (далее - Организатор торгов) при проведении аукциона на право заключения договора аренды недвижимого имущества общей площадью 367,4 кв.м., расположенного по адресу: город Москва, Преображенская площадь, дом 9 (далее — Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя (от 20.06.2012 вх. № 16959)  на действия Организатора торгов при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в неправомерном отказе в допуске к участию в Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее - Приказ ФАС России № 67) утверждены Правила проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества.

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведение торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru (далее - Официальный сайт) 14.05.2012 размещено извещение о проведении Аукциона № 140512/1367432/01 (далее — Извещение).

В соответствии с пунктом 22  Приказ ФАС России № 67,  организатором конкурса или аукциона может быть установлено требование о внесении задатка. При этом размер задатка определяется организатором конкурса или аукциона. В случае если организатором конкурса или аукциона установлено требование о внесении задатка, такое требование в равной мере распространяется на всех участников конкурса или аукциона и указывается в извещении о проведении конкурса или аукциона.

В соответствии с пунктом 106 Приказ ФАС России № 67, организатор  аукциона вправе принять решение о внесении изменений в извещение о проведении аукциона не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе. В течение одного дня с даты принятия указанного решения такие изменения размещаются организатором аукциона, специализированной организацией на официальном сайте торгов. При этом срок подачи заявок на участие в аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения на официальном сайте торгов внесенных изменений в извещение о проведении аукциона до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе он составлял не менее пятнадцати дней.

Из представленных материалов и информации следует.

14.05.2012 — размещено извещение о проведение Аукциона в редакции № 1, в соответствии с которым:

14.06.2012  —  дата окончания приема заявок;

 21.06.2012  —  дата и время проведения аукциона; Начальная (минимальная) цена 7348000.0 руб., размер задатка в валюте лота: 433 532.0 руб.

 22.05.2012 — размещено извещение о проведении Аукциона в редакции №2, в соответствии с которым:

  14.06.2012  —  дата окончания приема заявок;

 21.06.2012 — дата и время  проведения  аукциона; в разделы 2 и 4 документации об аукционе на право заключения договора аренды недвижимого имущества общей площадью 367,4 кв.м., расположенного по адресу: город Москва, Преображенская площадь, дом 9 (далее — Аукционная документация) внесены следующие изменения: «Установить сумму задатка для участия в аукционе в размере 1 469 600 (Один миллион четыреста шестьдесят девять тысяч шестьсот) рублей 00 копеек».

09.06.2012 — размещены изменения в Аукционную документацию, в соответствии с которой:

27.06.2012 — дата окончания приема заявок на участие в Аукционе;

05.07.2012 — дата проведения Аукциона; установлен размер задатка: 1 734 128 (Один миллион семьсот тридцать четыре) рублей.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Аукционе  от 27.06.2012 №1, Заявителю было отказано в допуске на участие в Аукционе по причине: «невнесения задатка в порядке, размере и сроки, указанные в извещении о проведении аукциона, документации об аукционе, наличие в представленных документах недостоверных сведений».

На заседании Комиссии от 29.06.2012 установлено, что в соответствии с платежным поручением от 08.06.2012 № 255, представленным Заявителем, Заявителем осуществлено внесение задатка в размере  1 469 600 (Один миллион четыреста шестьдесят девять тысяч шестьсот)  рублей  00  копеек. Плательщик: «Мастер-банк» (ОАО), г. Москва; Банк плательщика: Отделение 1 Московского ГТУ Банка России, г. Москва 705; Банк получателя: Департамент финансов города Москвы (Префектура Восточного административного округа города Москвы л/с 2190132000630013).

Таким образом платеж в размере 1 469 600 (Один миллион четыреста шестьдесят девять тысяч шестьсот)  рублей  00  копеек был осуществлен до  внесения изменений в Аукционную документацию.

Вместе с тем, сумма задатка внесенная Заявителем, не соответствовала сумме задатка, указанной в последнем изменении в Аукционную документацию, размещенном на Официальном сайте, в соответствии с которой размер задатка: 1 734 128 (Один миллион семьсот тридцать четыре) рублей.

В соответствии с пунктом 24 Приказа ФАС России № 67 установлены основания для отказа в допуске к участию в Аукционе, в том числе  невнесения задатка в порядке, размере и сроки, указанные в извещении о проведении Аукциона.

Таким образом, отказ аукционной комиссией Организатора торгов в допуске к участию в Аукционе Заявителю является правомерным.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

   1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов необоснованной.

    2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 28.06.2012 № АД/15186.

      Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии:                                              И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                    А.А. Жубрин

                                                                                                  Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

          (499) 238 48 08

6